
Consiglio regionale della Campania

Decreto n. 10 del 21 gennaio 2025

Oggetto Decreto di designazione , da parte regionale, del componente del Collegio dei revisori dei conti

della Riserva Naturale Statale “Isola di Vivara” - art. 9, comma 10, della legge 6 dicembre 1991, n.

394.

Repertoriato dal Segretario Generale dott. Mario Vasco

Firmato dal Presidente dott. Gennaro Oliviero

Dichiarazione di conformità della copia cartacea:

Estremi elettronici dei documenti

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia

conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati del Consiglio regionale della Campania.

Doumento Primario : 4D50B68611613F3BB419A9BCAEC0CD7B3F1D73E50278BF14428C4E4CF2701970



“Consiglio regionale della Campania”

Il Presidente

OGGETTO: Decreto di designazione , da parte regionale, del componente del Collegio dei revisori dei conti della Riserva
Naturale Statale “Isola di Vivara” - art. 9, comma 10, della legge 6 dicembre 1991, n. 394.

Decreto n. 10 del 21 Gennaio   2025



Il Presidente

PREMESSO che

- La legge 6 dicembre 1991, n. 394, in attuazione degli articoli 9 e 32 della Costituzione e nel
rispetto degli accordi internazionali, detta principi fondamentali per l'istituzione e la gestione
delle  aree  naturali  protette,  al  fine  di  garantire  e  di  promuovere,  in  forma  coordinata,  la
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale del paese; 

- L’ art. 8 della predetta legge prevede l’istituzione delle aree naturali protette nazionali tra cui, al
comma 2,  le  riserve  naturali  statali.  L’istituzione  della  riserva  naturale  statale  dell'isola  di
Vivara è avvenuta con Decreto del Ministero dell'ambiente e della Tutela del Territorio del 24
giugno 2002, n. 24644; 

- Tra gli  organi  della  Riserva vi  è  il  Collegio  dei  revisori  dei  conti  che  esercita  il  riscontro
contabile sugli atti dell'Ente parco secondo le norme di contabilità dello Stato e sulla base dei
regolamenti di contabilità dell'Ente stesso, approvati dal Ministro del tesoro di concerto con il
Ministro dell'ambiente; 

- L’art. 9, comma 10, della legge 6 dicembre 1991, n. 394, prevede che il Collegio dei revisori
dei  conti  è  nominato  con decreto  del  Ministro del  tesoro (oggi  MEF) ed è  formato  da  tre
componenti  scelti  tra  funzionari  della  Ragioneria  generale  dello  Stato ovvero tra iscritti  nel
ruolo dei  revisori  ufficiali  dei  conti.  Essi  sono designati:  due dal  Ministro del  tesoro (oggi
MEF),  di  cui uno in  qualità  di  Presidente del  Collegio;  uno dalla  regione o,  d'intesa,  dalle
regioni interessate;

- sul Bollettino ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 febbraio 2024 è stato pubblicato
l’Avviso per la presentazione delle candidature, ai sensi della legge regionale 7 agosto 1996, n.
17, e dell’articolo 9, comma 10, della citata legge 6 dicembre 1991, n. 394;

- le proposte di candidatura, corredate dalla relativa documentazione, sono state assegnate, per
l’espressione del  parere  di  cui  all’articolo  6,  comma 4,  della  legge  regionale  17/1996,  alla
competente Commissione consiliare che, nella seduta dell’11 aprile 2024, verificati i requisiti di
professionalità e competenza dei candidati alla nomina  de qua, all’unanimità dei presenti, ha
espresso parere favorevole ai relativi elenchi;

PRESO ATTO 

della nota, prot. MEF 87600 del 19 aprile 2024, del Ministero dell’economia e delle Finanze con la
quale si invitava il Consiglio regionale della Campania, ai fini della ricostituzione del Collegio dei
revisori  dei  conti  della  Riserva  Naturale,  a  designare  il  proprio  rappresentante  come  previsto
dall’art. 9, comma 10, della legge 6 dicembre 1991, n. 394;

CONSIDERATO CHE 



il Consiglio regionale, nelle sedute dei giorni 23 aprile 2024, 18 luglio 2024 e 6 settembre 2024
nelle quali la nomina risultava iscritta all’ordine del giorno, non ha provveduto a quanto di sua
competenza;

ATTESO di dover procedere, in via sostitutiva, ai sensi del comma 6, art. 9, della l.r. 17/96;

VALUTATO il curriculum del dott. Martone Gennaro il quale, per la competenza, i titoli posseduti e
l’esperienza nel campo della revisione contabile è da ritenersi qualificato a svolgere la funzione di
componente del Collegio dei Revisori dei conti della Riserva Naturale Statale “Isola di Vivara”,
quale designato dalla Regione Campania;

Acquisite agli  atti  degli  uffici  le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e
inconferibilità all’incarico, ai sensi della vigente normativa;

Vista la legge regionale n. 17/1996;
Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394;
Vista la nota, prot. MEF 87600 del 19 aprile 2024, del Ministero dell’economia e delle Finanze;
Viste le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità all’incarico, ai
sensi della vigente normativa;

DECRETA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

-  di  designare, ai  sensi  del  comma 6,  art.  9,  della  l.r.  17/96, quale  componente,  da parte  della
regione, del Collegio dei revisori dei conti della Riserva Naturale Statale “Isola di Vivara”:

 il dott. Martone Gennaro nato a Portico di Caserta (CE);

- di precisare che ai sensi del art. 9 della legge 6 dicembre1991, n. 394, commi 12 e 12 bis, i
revisori restano in carica 5 anni e spetta loro un'indennità di carica come ivi disciplinata;

- di trasmettere il presente decreto al Presidente della Giunta regionale, al Segretario Generale
del Consiglio regionale, alla Direzione Generale Attività Legislativa, all’Ufficio Prevenzione
della Corruzione, Trasparenza e Privacy per la pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio
regionale,  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Dipartimento  della  Ragioneria
Generale dello Stato – Ispettorato Generale di Finanza Ufficio III ed al designato.

      Gennaro Oliviero


		2025-01-21T07:52:49+0100
	Gennaro Oliviero




